UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica**

Ab anno Christi 1732. usque ad annum 1734

**Fleury, Claude**

**August. Vind. [u.a.], 1785**

**VD18 90119339**

§. 65. Diversæ velitationes inter Prædicantes Lutheranos.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67683](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67683)

Sæc. XVIII.

A. C. 1733.

tum. Ad idem ergo tribunal, et  
demque Judicem cum ambæ partes  
caussa, quæ sicut veritas ab errore  
screpat, provocant, vel ergo pro neutra  
vel pro utriusque parte erit sententia  
proin vel utraque pars causa  
& a fidei veritate deviabit, vel  
simul vera & falsa esse poterit.  
quirendus ergo alius erit Judex  
libilis, quem neutra pars in sua  
clesia reperiet unquam.

## §. LXV.

*Diversæ velitationes inter Lutheranos  
Prædicantes.*

Enimvero non uno, eoque sat fatis  
experimento Lutherani Prædicantes  
ab ipso suæ reformationis exordio  
docti fuere, nullam in eorum Ecclesia  
esse certitudinem, quo sensu com-  
versi S. Scripturæ textus sint accipien-  
dum, incerta, dubia, controversa, &  
æquantia sine alio præter Scripturam  
Judice remanere omnia, remque  
ad eam devenisse necessitatem, ut  
eludendum durissimum hunc diffi-  
catis scopulum asserere cogantur, præ-  
ter fidem in Deum, & Christum  
mediatorem nullum alium suæ Religionis  
fundamentalem dari articulum, quan-  
vis nec in hoc numero convenienter

nes: Quantas, quæso, quamque acer- Sæc. XVIII.  
 bas in hanc usque diem contentiones, A. C. 1733.  
 & diversa opinantium judicia suscita-  
 vit articulus de absolutione, confessio-  
 ne, communionem &c? Jam Anno 1697.  
 præter Spenerum Joannes Caspar Schad  
 Præco Berolini adversus Confessionem  
 & absolutionem vehementer decla-  
 mabat, ac edito libro, cui titulus:  
*Praxis confessionis & Cœnæ*, consuetam,  
 confessionem & absolutionem rejecit,  
 ac Sedem confessionalem appellavit Se-  
 dem Sathanæ, infernalem lacunam &c.  
 Adversus hunc Deutsehmannus Wit-  
 tenbergensis Præco sequenti anno in-  
 surrexit, propugnare conatus, quod  
 privata confessio in potissimis Luthera-  
 norum Ecclesiis recepta ex ipso Para-  
 diso suam repetat originem, proin Di-  
 vinæ institutionis sit, & tamen alterius  
 sententiæ vindices nullatenus ex S. Li-  
 teris convinci poterant, sed necessa-  
 rium erat confugere ad consuetum de-  
 cidendi modum, scilicet illos, qui au-  
 ctoritate, ac numero, & potentia mi-  
 nus valent, a Prædicantis officio a-  
 movendo. Quid ergo mirum, quod  
 in tanta incertitudine identidem novæ  
 exortæ fuerint controversiæ ac diffi-  
 dia? Ita anno supra millesimum septin-  
 gentesimo Bernardus Petrus Karl Os-  
 nabrugensis Præco privatam confes-  
 sionem

Sæc. XVIII. modo confessiones excipere reuocauit, ut  
 A. C. 1733. sed etiam in quadam scheda typis  
 impressa rationes, ob quas confessio  
 abhorreret, exponeret, eo fine, ut  
 qui sua peccata confessuri accederent  
 perlectis hisce rationibus a confessione  
 proposito absterrentur. Utrinque  
 lamis acriter diuque certatum, ni-  
 men decisum, Præco autem sua  
 amotus est, quin ejus sententiæ veritas  
 clarius certiusque ab aliis, quam  
 posita per S. Literas fuisset dem-  
 strata. Tertio post anno quam  
 rimi palam confessionem & absolu-  
 tionem inter illicitos ritus rejiciebantur,  
 quos tamen non Scriptura, sed  
 noveranum edictum compescuit. E-  
 dem anno Sigismundus Bernipolus  
 Præco in suo libro palam propugnauit  
 renatis & in Dei gratia constitutis  
 necessariam non esse confessionem ad  
 catorum remissionem, privatam  
 absolutionem in S. Literis non esse  
 datam: Longius quoque & Kellner  
 Prædicantes afferebant, confessionem  
 & absolutionem a Deo non esse in-  
 tam, sed nil aliud esse, quam Ecclesie  
 disciplinam, & rectum confessio-  
 usum ab abusu multitudine ter-  
 penitus absorberi, consuetum con-  
 tendi ritum esse meram consuetudinem  
 nugam.

nugas, & ludricum jocum, ab initio reformationis ideo inventum, quia ex doctrina de sola cordis puritate, & morum honestate Prædicantes nullum lucrum ac quæsitum reportarunt: Wernherus Wittenbergensis in suis *principiis juris Eccl. Protestantium* docet, confessionis abrogationem esse mere adia-phoram: Willenbergus vero privatam confessionem vocat auricularem, & mere humanum ritum: Hauberus Superintendens & Schaumbergensis Confessarius Aulicus, & Dani Prædicantes confessionem abrogare nitebantur, quibus sese Geuderus aliique opponebant, & confessionis præstantiam adeo extollebant, ut ab aliis erroris insimularentur. Et tamen tam hi quam illi ad solam Scripturam ceu Judicem provocabant, ab ea autem decisivam, ut vocant, sententiam adhucdum expectant, semperque expectabunt.

Anno autem hujus sæculi trigésimo & quidem occasione Jubilæi Augustanæ Confessionis quidam Saxonicus Superintendens novo confessionis invento auctoritatem conciliare nitebatur, habita solemnè disputatione, in qua de salutari desperatione differens propugnabat, in vera poenitentia cum desperatione luctandum esse, poenitentiam esse debere tormentuosam sum-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1733.

Sæc. XVIII. misque cum angoribus conscientia  
 A. C. 1733. animi anxietatibus diu conjuncta  
 tandemque perrumpentem, vulgo  
 fampf, Durchbruch; desperandum  
 homini pœnitenti de externis gra  
 mediis, de Christiana Religione,  
 cultu, absolutione & oratione, tea  
 dam esse conditionatam absolutione  
 &c. Proh quanta monstra! & tam  
 qui ea progerminarunt, illa in Sa  
 teris fundata jactitabant. Celeb  
 adhuc erat controversia hanc in  
 hoc anno enata inter quemdam P  
 dicantem Hafniensem & Eilertum  
 gerupum Nidrosiensem Pseudo-  
 scopum. Occasionem hujus con  
 tionis præbuit præfatus Præco,  
 ad hunc Præsulem die octava Aug  
 has dedit literas.

„Nullum dari candidum Euan  
 „Ministrum puto, cui non comper  
 „est, absolutionem (etiam condi  
 „nalem, quæ tamen Rituali n  
 „Ecclesiastico plane contraria est  
 „verbo divino uti & praxi prim  
 „Ecclesiæ parum habere fundame  
 „temporibus vero obscuris esse in  
 „ductam. Et quin sit equuleus  
 „scientiæ, cordati Ministri ludib  
 „apud prudentes sæculi, pura  
 „ceremonia apud filios Dei illum  
 „tos, munimentum peccati & cat

„lum regni Sathanæ apud ignaros, & Sæc. XVIII.  
 „incuriosos, minime dubitandum est: A. C. 1733.  
 „Credo neminem hac de re fovere du-  
 „bium. De sella vero confessionaria  
 „aliter sentiendum est, hujus abroga-  
 „tionem atque accessum cuique libe-  
 „rum ad sacram cænam absque hoc  
 „propugnaculo prohibeat Deus? Quod  
 „etiam N. N. declaravit, se nempe mi-  
 „nime in eo esse, ut sella confessiona-  
 „ria ex Ecclesia eliminetur, multo  
 „potius vero se postulare, quod sacra  
 „cæna sine colloquio (conference) in-  
 „ter Ministrum & accessurum nun-  
 „quam abrogari debeat. Modum vero,  
 „quo N. N. rem aggressus est, ipse dam-  
 „no, imo ipse concessi, eum juste &  
 „necessario privari officio debere, ut  
 „impediamus, quam diu possumus,  
 „quo minus majores in Ecclesia turbæ  
 „exoriantur, & ut ejus nævi, quam-  
 „diu est possibile, obtegantur. Nec  
 „illud N. N. voluit. Sincerum tuum  
 „judicium de absolutione loco Christi  
 „in nomine Trinitatis, qualis jam usur-  
 „patur, & num ne cum secundo De-  
 „calogi præcepto pugnat? vehementer  
 „desidero. Absolutionem illam Ec-  
 „clesiæ Dei magis nocivam quam pro-  
 „ficuam arbitror; eamque in melius  
 „commode mutari posse optarem.

Ad

Sæc. XVIII.

A. C. 1733.

Ad has literas Hagerupus die  
 „ prima quinta sequens dedit respon-  
 „ Heri advenit epistola tua, cujus  
 „ cipuum argumentum est de priv-  
 „ abſolutione, de qua meam requi-  
 „ ſententiam, quam hiſce ſequenti-  
 „ habeto. 1. Sentio abſolutionem  
 „ vatam eſſe rem ſeriam in verbo dicitur  
 „ & promiſſionibus fundatam. 2.  
 „ Chriſtus dedit miniſterio poteſtatem  
 „ remittendi peccata, ſive annuntiat  
 „ remiſſionem peccatorum Joh. 10. Sed  
 „ me miſit Pater &c. Sed Pater miſit  
 „ me, ad evangelizandum pauperes  
 „ ſanandum contritos, prædicandam  
 „ remiſſionem &c. Eſai. 61. Luc. 4.  
 „ 2. Poteſtas abſolvendi ſive exercenda  
 „ publice & generaliter, ſive privati-  
 „ & individualiter, eſt eadem  
 „ nitus inſtituta poteſtas. Promiſſio  
 „ Evangelii non tantum efficax eſt  
 „ quando in genere annuntiat &  
 „ generali prædicatione apprehenditur  
 „ ſed & quando paſtoralis eſt, & pri-  
 „ vatim individuis annuntiat. 3.  
 „ vata abſolutio remittit peccata  
 „ aliter quàm quod privati- & ſingula-  
 „ voce Evangelii annuntiet remiſſionem  
 „ Quæ annuntiatio ſive ſingularis, ſive  
 „ cialis ſive privata vocetur, efficax  
 „ eſt ad remiſſionem, quia eſt Miniſterium  
 „ rium Spiritus, per quod Deus remittit

Sæc. XVIII.  
A. C. 1733.

„tit peccata : Idem Evangelium est &  
 „ eadem efficacia, sive in genere multis  
 „ sive privatim uni vel paucis annun-  
 „ tietur & propter fidei infirmitates ad  
 „ pleniorē & firmiorem consolationem  
 „ Deus vult promissiones gratiæ non  
 „ tantum in genere proponi, sed pri-  
 „ vatim etiam ad singulos petentes ap-  
 „ plicari per annuntiationem, exemplo  
 „ Christi Matth. 9. Luc. 8. mandato  
 „ Christi Luc. 24. ita sententia Christi  
 „ Joh. 20. de remittendis peccatis sive  
 „ intelligatur de publica & generali, sive  
 „ de privata absolute. Vere instituit &  
 „ statuit, quod Ministerium habeat po-  
 „ testatem remittendi peccata voce, &  
 „ annuntiatione Evangelii. 3. Quod  
 „ dicatur: Absolvo te Christi loco in  
 „ nomine &c. Sentio, hanc formu-  
 „ lam esse Scripturæ convenientem,  
 „ nam 2. Cor. 5. dedit Deus nobis Mi-  
 „ nisterium reconciliationis. Quomodo?  
 „ quia posuit in nobis verbum reconci-  
 „ liationis. Nos pro Christo *ὕπερ χριστοῦ*  
 „ loco Christi, legati sumus tanquam  
 „ Deo exhortante per nos. Sicut ergo  
 „ Ministri sunt *σύνεργοι* Dei in cæteris  
 „ officii partibus, ita & hic, nec dene-  
 „ ganda est ministerio, quam asserente  
 „ verbo Dei, habet, dignitas & aucto-  
 „ ritas: Nos loco Christi absolvimus &  
 „ Christus per nos absolvit. 4. Forma  
 „ ab-

**Sæc. XVIII** „absolvendi debet esse absoluta  
**A. C. 1733.** „conditionata, quia est Evangelica  
 „nam licet necesse sit in illis, qui  
 „tunt absolutionem, adesse debere  
 „tritionem & bonum propositum,  
 „cacia tamen & consolatio absolu-  
 „nis non nititur nostra vel contri-  
 „vel proposito. Annuntiatur res  
 „non secundum nostras vel qualitates  
 „vel actiones, sed gratis propter Chri-  
 „stum. Nec fides in absolutione exi-  
 „ducenda est, ut pro quantitate  
 „qualitate contritionis suæ statuat  
 „remissione: Requiritur conditio  
 „nitentiae ab his, qui petunt ab-  
 „solutioem, & sine qua non prodet  
 „solutio, sed conditionalis non de-  
 „esse absolutio, ut sit Evangelica,  
 „legalis. Quemadmodum baptis-  
 „ma forma non potest esse conditionata  
 „sed absoluta, Evangelica vi in-  
 „tritionis, sic & forma absolvendi.  
 „sonat absolutio conditionalis ut  
 „Nolo absolvi sub conditione meo-  
 „rum actuum, quos an in debito gradu  
 „habeam, certus esse nequeo, & sic  
 „per incertus de remissione. Notus  
 „Novatianorum error de dubitanti  
 „absolutione. 5. Impositio manus  
 „sella confessionaria, statum tempo-  
 „quolibet communicaturus accedet  
 „procumbens vel assidens vel stans

„ hęc omnia pertinent ad ritum Ec- Sæc. XVIII.  
 „ clesiasticum, de externis ejusmodi A. C. 1733.  
 „ gestibus & ritibus nullum extat man-  
 „ datum, nulla promissio: Probe distin-  
 „ guantur ritus privatę absolutionis  
 „ ab ipsa absolutione, qui ritus proinde  
 „ non sunt absolutę necessitatis, sed in  
 „ recto usu varias præstant utilitates &  
 „ ad disciplinam pertinent Ecclesiasti-  
 „ cam, ideo nequaquam sunt tradu-  
 „ cendi, nec temere negligendi vel ab-  
 „ rogandi, sed in timore Dei usurpandi.  
 „ 6. Res est longe gravissima, quę di-  
 „ sputatur: Quid sit absolutio? quę  
 „ sit ejus efficacia? quę consolatio?  
 „ quo fundamento nitatur efficacia &  
 „ consolatio absolutionis? Et causas  
 „ noverunt gravissimas pii Patres, qui  
 „ ordinarunt in nostris Ecclesiis reti-  
 „ nendam privatam confessionem & ab-  
 „ solutionem, speciali absolutione ter-  
 „ ritis conscientis consulebant, quot-  
 „ quot tenera & pavidam conscientiam la-  
 „ borant, non possunt firma fide statuere  
 „ ad se pertinere promissiones Evange-  
 „ licas, indigent impositione manuum &  
 „ individuali applicatione, ut non du-  
 „ bitent, & fides illorum usu absolu-  
 „ tionis confirmetur. Denique si tollas  
 „ absolutionem privatam, dic sodes,  
 „ quodnam in Ecclesia nostra restat  
 „ testimonium hujus articuli, quod po-  
 „ testas

Sæc. XVIII. „ testas remittendi sit penes m  
 A. C. 1733. „ rium? quodnam exercitium cat  
 „ Denique quantum commodi et  
 „ ritu ad informandos rudiores  
 „ plorandos communicantes, si  
 „ iste rite perficeretur? Verba Co  
 „ sionis Augustanæ nota sunt Art  
 „ & Catechismi minoris; graviter  
 „ nunciat Lutherus in Art. Smalc  
 „ Art. VIII. Nequaquam in Ecc  
 „ abolenda confessio & absolutio p  
 „ propter teneras & pavidas con  
 „ tias, & propter juventutem indo  
 „ tam & petulantem. Serio loq  
 „ idem alibi: Si mille & iterum  
 „ mundi essent, malim omnia amitt  
 „ quam minimam hujus ritus part  
 „ lam aboleri permittere: Amant  
 „ Melanchtonis vox: Amate m  
 „ illum privatæ absolutionis, m  
 „ mos ille aboleretur, qualis esse  
 „ clesia? etiam ille mos testimo  
 „ est, quod in Ecclesia sit remissio  
 „ catorum. Plura, quæ adduc  
 „ habeo, sed hac vice non vacat  
 „ ficit hoc ad declarandam meam  
 „ hac quæstione sententiam. Sc  
 „ dici, sic doceo, sic docebo, v  
 „ potius amissurus, quam vel  
 „ mam hujus moris particulam ab  
 „ permissurus. Ex his facile con  
 „ quam peregrina, quam heterodan